29/12/2022 09:58 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1027785

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1027785 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 251 / 2022 - DIRGRAD (11.51)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Belo Horizonte-MG, 22 de dezembro de 2022.

A DIRETORA DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais e, considerando: i) a
Portaria DIR N°1213/18, de 29 de novembro de 2018, que delega competência para
nomeação de Colegiado de Curso de Graduação; ii) o que consta nos autos do processo N°
23062.063595/2022-07, de composição do Colegiado do curso de Letras, campus Nova
Suíça.

RESOLVE:

Art. 1° Nomear Joelma Rezende Xavier (2432501) e Mariana Jafet Cestari (1362884) como
Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do curso de Letras, campus Nova
Suíça, com mandato de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Art. 2° Nomear os membros do Colegiado do curso de Letras, campus Nova Suíça, para
cumprirem mandato na legislatura 2023 - 2025, conforme discriminado a seguir:

Membros Natos:
Presidente: Joelma Rezende Xavier (2432501).

Vice-Presidente: Mariana Jafet Cestari (1362884).

Representantes dos Docentes do Departamento de Linguagem e Tecnologia:
José de Souza Muniz Júnior (3059139) - Titular.

Patrícia Rodrigues Tanuri Baptista (2165214) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Juliana Costa Moreira (3580096) - Titular.

Fernanda Cristina Santana Dusse (1034606) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Olga Valeska Soares Coelho (2279486) - Titular.

Bruna Fontes Ferraz (2008982) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Representantes dos Docentes do Departamento de História:
James William Goodwin Júnior. (1508044) - Titular.

Cristiane de Castro e Almeida (2645705) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Representantes dos Docentes do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas:
Reginaldo Braga de Sousa (2118502) - Titular.

Raquel de Oliveira Barreto (1078561) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Representantes dos Discentes:
José Francisco Nunes Fonseca (20203018178) - Titular.

29/12/2022 09:58 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1027785

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1027785 2/2

Laura Lima Mendonça (20203020149) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2024.

Art. 3° Revogar as Portarias Nº 13/2021 ? DIRGRAD e Portaria Nº 45/2022 ? DIRGRAD.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 22/12/2022 16:17 )
DANIELLE MARRA DE FREITAS SILVA AZEVEDO

DIRETOR - TITULAR
DIRGRAD (11.51)

Matrícula: 1877259

Processo Associado: 23062.063595/2022-07

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
251, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/12/2022 e o código de verificação: d9f674510b

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf